

Số: /BC-UBND

*Triệu Sơn, ngày tháng 11 năm 2021*

**BÁO CÁO**  
**Công tác quản lý về xây dựng hương ước, quy ước**

Thực hiện Công văn số 4503/SVHTTDL-XDNSVHGĐ ngày 11/11/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI**

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước, tháng 10 năm 2018 về UBND huyện Triệu Sơn đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; đồng thời phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa tổ chức lớp tập huấn hướng dẫn, cung cấp tài liệu nghiệp vụ, các văn bản chỉ đạo về nội dung xây dựng hương ước, quy ước cho công chức văn hóa xã, thị trấn và xây dựng hướng dẫn thực hiện chỉnh trang, trang trí tuyên truyền trực quan; xây dựng nội quy hoạt động Nhà văn hóa; xây dựng hương ước, quy ước thôn, khu phố văn hóa, theo đó, ban hành Quyết định phê duyệt quy ước cho các thôn, khu phố trên địa bàn toàn huyện, đồng thời hướng dẫn các thôn công khai quy ước tại Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn để mọi người dân trong thôn thực hiện.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại địa phương.**

Song song với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, ngay từ đầu năm 2020 UBND huyện đã chỉ đạo cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện hương ước, quy ước gắn với thực hiện xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống băng rôn, khẩu hiệu; phát thanh, truyền thanh; trang thông tin điện tử; lồng ghép với các hội thi, hội diễn để tuyên truyền cho mọi người dân thực hiện tại đơn vị mình. Đặc biệt ngay tại Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, khu phố đều được niêm yết quy ước đã được phê duyệt nhằm tuyên truyền đến nhân dân kịp thời nắm bắt và thực hiện.

## **2. Công tác tổ chức rà soát, đánh giá về nội dung, quy trình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước ở địa phương.**

Thực hiện Quyết định số 3110/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc đổi tên; chuyển thôn thành khu phố; sáp nhập để thành lập thôn, tổ dân phố tại xã, phường, thị trấn thuộc các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; huyện Triệu Sơn có 385 thôn tiến hành sáp nhập thành 254 thôn, khu phố; 20 thôn. Đối với cấp xã, thị trấn trước sáp nhập là 35 xã, 01 thị trấn; sau sáp nhập có 32 xã và 02 thị trấn.

Công tác rà soát, đánh giá về nội dung, quy trình xây dựng và thực hiện được thực hiện đồng bộ tại các địa phương; các thôn, phố được sáp nhập đã tiến hành xây dựng hương ước mới thay thế cho hương ước cũ; một số thôn, phố tiến hành sửa đổi bổ sung một số điều của hương ước cũ để phù hợp với tình hình mới như hiện nay. Quy trình xây dựng mới và sửa đổi, bổ sung một số điều của quy ước được thực hiện đúng theo quy định tại Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

## **3. Công tác tổ chức kiểm tra công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại địa phương theo quy định của pháp luật.**

- Đối với cơ sở: Giao cho UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, đánh giá và tuyên truyền cho nhân dân thực hiện tốt các điều hương ước đề ra; kịp thời phát hiện, đề nghị điều chỉnh, bổ sung quy ước phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị. Thường xuyên chỉnh trang, nâng cấp Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, khu phố; làm tốt công tác vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm và trong các hộ gia đình.

- Đối với cấp huyện: Giao cho Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phòng Tư pháp, phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với UBMTTQ, thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện quy ước tại các thôn, khu phố. Định kỳ hàng năm một lần, lồng ghép với việc kiểm tra thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” kiểm tra việc thực hiện hương ước, quy ước tại các đơn vị, kịp thời tham mưu cho UBND huyện điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị theo quy định.

4. Tổng số hương ước được công nhận (cộng dồn): 254

5. Số lượng hương ước, được sửa đổi, bổ sung, thay thế trong năm : 44

6. Số lượng hương ước, quy ước bị tạm ngừng thực hiện hoặc bị bãi bỏ: 0

## **III. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

### **1. Khó khăn**

Việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ trong thời gian qua tại các địa phương bước đầu thu được kết quả, góp phần tích cực trong việc

phát triển kinh tế, gắn với các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Tuy vậy, trong quá trình tổ chức thực hiện vẫn còn gặp phải một số khó khăn như:

- Công tác tuyên truyền có lúc, có nơi chưa được thường xuyên; hình thức tuyên truyền chưa phong phú dẫn đến hiệu quả tuyên truyền chưa cao.

- Việc xây dựng hương ước, quy ước ở một khu dân cư vẫn đang mang tính hình thức, chưa có sự thống nhất cao mọi người dân.

- Do sự phát triển của kinh tế thị trường; bùng nổ về công nghệ thông tin nên một số người dân không quan tâm đến việc sinh hoạt cộng đồng, không tham gia các hoạt động tại Nhà văn hóa.

## **2. Nguyên nhân:**

- Công tác kiểm tra, giám sát và chỉ đạo việc xây dựng quy ước tại một số đơn vị cơ sở còn lỏng lẻo, chưa đầy đủ quy trình theo quy định.

- Công tác tuyên truyền, công khai, thực hiện quy ước tại một số khu dân cư còn kém dẫn đến việc nhiều người dân chưa nắm rõ thông tin về nội dung quy định trong quy ước.

- Thành phần vi phạm quy ước chủ yếu một bộ phận thanh, thiếu niên hiếu động, lêu lổng, đua đòi không thường xuyên tham gia các hoạt động công cộng tại khu dân cư.

- Một số đồng chí trong Ban công tác mặt trận, ban phát triển khu dân cư chưa nhiệt tình vận động nhân dân thực hiện quy ước.

## **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh xây dựng bản khung mẫu hương ước, quy ước để việc xây dựng hương ước, quy ước tại các địa phương, cơ quan đơn vị được thống nhất, đồng bộ về mẫu.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2021. Kính mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, VHHT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**